令和６年第１回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

           目      次

○第１号（３月７日）

議事日程 第１号 ····························································· １

本日の会議に付した事件 ······················································· ２

出席議員 ····································································· ３

欠席議員 ····································································· ３

説明のため出席した者 ························································· ３

事務局職員出席者 ····························································· ３

開会・開議 ··································································· ４

日程第 １ 会議録署名議員の指名 ············································· ４

日程第 ２ 会期の決定 ······················································· ４

日程第 ３ 諸般の報告 ······················································· ５

日程第 ４ 施政方針 ························································· ５

日程第 ５ 議案第 ５号 令和５年度甘楽町一般会計補正予算（第７

号） ············································· １１

日程第 ６ 議案第 ６号 令和５年度甘楽町国民健康保険事業特別会

計補正予算（第２号） ····························· １３

日程第 ７ 議案第 ７号 令和５年度甘楽町介護保険事業特別会計補

正予算（第５号） ································· １４

日程第 ８ 議案第 ８号 令和５年度甘楽町農業集落排水事業特別会

計補正予算（第２号） ····························· １５

日程第 ９ 議案第 ９号 令和５年度甘楽町公共下水道事業特別会計

補正予算（第３号） ······························· １６

日程第１０ 議案第１０号 令和５年度甘楽町後期高齢者医療特別会計

補正予算（第１号） ······························· １７

日程第１１ 同意第 １号 甘楽町固定資産評価審査委員会委員の選任

について ········································· １９

日程第１２ 同意第 ２号 甘楽町教育委員会委員の任命について ··············· １９

日程第１３ 議案第１１号 群馬県市町村公平委員会共同設置規約の変

更に関する協議について ··························· １９

日程第１４ 議案第１２号 甘楽町職員の自己啓発等休業に関する条例

の一部を改正する条例について ····················· ２０

日程第１５ 議案第１３号 甘楽町公共施設等整備基金条例の一部を改

正する条例について ······························· ２０

日程第１６ 議案第１４号 甘楽町公立学校基金条例の一部を改正する

条例について ····································· ２１

日程第１７ 議案第１５号 甘楽町手数料条例の一部を改正する条例に

ついて ··········································· ２１

日程第１８ 議案第１６号 甘楽町行政手続における特定の個人を識別

するための番号の利用等に関する法律に基

づく個人番号の利用及び特定個人情報の提

供に関する条例の一部を改正する条例につ

いて ············································· ２２

日程第１９ 議案第１７号 甘楽町介護保険条例の一部を改正する条例

について ········································· ２２

日程第２０ 議案第１８号 甘楽町小口資金融資促進条例の一部を改正

する条例について ································· ２２

日程第２１ 議案第１９号 甘楽町公の施設の設置及び環境整備等に関

する条例の一部を改正する条例について ············· ２３

日程第２２ 議案第２０号 甘楽町給水条例等の一部を改正する条例に

ついて ··········································· ２３

日程第２３ 議案第２１号 甘楽町下水道事業の設置等に関する条例の

制定について ····································· ２４

日程第２４ 議案第２２号 甘楽町特別会計条例等の一部を改正する条

例について ······································· ２４

日程第２５ 議案第２３号 甘楽町下水道条例の一部を改正する条例に

ついて ··········································· ２４

日程第２６ 議案第２４号 甘楽町公共下水道事業受益者負担に関する

条例の一部を改正する条例について ················· ２５

日程第２７ 議案第２５号 甘楽町農業集落排水処理施設の設置及び管

理に関する条例の一部を改正する条例につ

いて ············································· ２５

日程第２８ 議案第２６号 企業職員の給与の種類及び基準に関する条

例の一部を改正する条例について ··················· ２６

日程第２９ 議案第２７号 甘楽町水洗便所改造資金融資あっせん条例

を廃止する条例について ··························· ２６

日程第３０ 議案第２８号 甘楽町道路線の認定について ······················· ２６

日程第３１ 議案第２９号 令和６年度甘楽町一般会計予算 ····················· ２７

日程第３２ 議案第３０号 令和６年度甘楽町国民健康保険事業特別会

計予算 ··········································· ２８

日程第３３ 議案第３１号 令和６年度甘楽町介護保険事業特別会計予

             算 ··············································· ２９

日程第３４ 議案第３２号 令和６年度甘楽町後期高齢者医療特別会計

予算 ············································· ３０

日程第３５ 議案第３３号 令和６年度甘楽町水道事業会計予算 ················· ３１

日程第３６ 議案第３４号 令和６年度甘楽町下水道事業会計予算 ··············· ３２

散  会 ··································································· ３３

○第２号（３月１４日）

議事日程 第２号 ··························································· ３５

本日の会議に付した事件 ····················································· ３６

出席議員 ··································································· ３７

欠席議員 ··································································· ３７

説明のため出席した者 ······················································· ３７

事務局職員出席者 ··························································· ３７

開  議 ··································································· ３８

日程第 １ 同意第 １号 甘楽町固定資産評価審査委員会委員の選任

について ········································· ３８

日程第 ２ 同意第 ２号 甘楽町教育委員会委員の任命について ··············· ３８

日程第 ３ 議案第１１号 群馬県市町村公平委員会共同設置規約の変

更に関する協議について ··························· ３９

日程第 ４ 議案第１２号 甘楽町職員の自己啓発等休業に関する条例

の一部を改正する条例について ····················· ３９

日程第 ５ 議案第１３号 甘楽町公共施設等整備基金条例の一部を改

正する条例について ······························· ４０

日程第 ６ 議案第１４号 甘楽町公立学校基金条例の一部を改正する

条例について ····································· ４０

日程第 ７ 議案第１５号 甘楽町手数料条例の一部を改正する条例に

ついて ··········································· ４０

日程第 ８ 議案第１６号 甘楽町行政手続における特定の個人を識別

するための番号の利用等に関する法律に基

づく個人番号の利用及び特定個人情報の提

供に関する条例の一部を改正する条例につ

いて ············································· ４１

日程第 ９ 議案第１７号 甘楽町介護保険条例の一部を改正する条例

について ········································· ４１

日程第１０ 議案第１８号 甘楽町小口資金融資促進条例の一部を改正

する条例について ································· ４１

日程第１１ 議案第１９号 甘楽町公の施設の設置及び環境整備等に関

する条例の一部を改正する条例について ············· ４２

日程第１２ 議案第２０号 甘楽町給水条例等の一部を改正する条例に

ついて ··········································· ４２

日程第１３ 議案第２１号 甘楽町下水道事業の設置等に関する条例の

制定について ····································· ４２

日程第１４ 議案第２２号 甘楽町特別会計条例等の一部を改正する条

例について ······································· ４３

日程第１５ 議案第２３号 甘楽町下水道条例の一部を改正する条例に

ついて ··········································· ４３

日程第１６ 議案第２４号 甘楽町公共下水道事業受益者負担に関する

条例の一部を改正する条例について ················· ４３

日程第１７ 議案第２５号 甘楽町農業集落排水処理施設の設置及び管

理に関する条例の一部を改正する条例につ

いて ············································· ４４

日程第１８ 議案第２６号 企業職員の給与の種類及び基準に関する条

例の一部を改正する条例について ··················· ４４

日程第１９ 議案第２７号 甘楽町水洗便所改造資金融資あっせん条例

を廃止する条例について ··························· ４４

日程第２０ 議案第２８号 甘楽町道路線の認定について ······················· ４５

日程第２１ 議案第２９号 令和６年度甘楽町一般会計予算 ····················· ４５

日程第２２ 議案第３０号 令和６年度甘楽町国民健康保険事業特別会

計予算 ··········································· ４５

日程第２３ 議案第３１号 令和６年度甘楽町介護保険事業特別会計予

             算 ··············································· ４５

日程第２４ 議案第３２号 令和６年度甘楽町後期高齢者医療特別会計

予算 ············································· ４８

日程第２５ 議案第３３号 令和６年度甘楽町水道事業会計予算 ················· ５０

日程第２６ 議案第３４号 令和６年度甘楽町下水道事業会計予算 ··············· ５１

日程第２７ 閉会中の所管事務継続審査・調査の申出書について ················· ５１

日程第２８ 議員派遣の件について ··········································· ５１

日程第２９ 一般質問 ······················································· ５２

  ◇山田光男君 ··························································· ５２

  ◇横尾稔君 ····························································· ５９

  ◇田中享君 ····························································· ６３

  ◇山田邦彦君 ··························································· ７１

字句等整理委任の件 ························································· ８０

町長挨拶 ··································································· ８１

議長挨拶 ··································································· ８３

閉  会 ··································································· ８４